
  

 o  

 
 

 

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

 

AArrcchh..  DDiiaannaa  MMeellffii   AArrcchh..  DDiiaannaa  MMeellffii 

  (firmato elettronicamente) 
(firmato elettronicamente)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

___________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPH002/145          DEL    15/07/2022 

 
DIPARTIMENTO:  

 
SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO:  
 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 
OGGETTO: L.R. n.10 del 22.05.2018 e s.m.i., art.3 comma 1 e art. 3 bis co. 1 - Sostegno alla 
realizzazione di manifestazioni sportive di livello nazionale ed internazionale organizzate dai 
Comuni di PESCARA, L'AQUILA, CAMPLI, PESCINA, CHIETI, FOSSA, MONTESILVANO, PENNE, 
L'AQUILA, BUSSI SUL TIRINO, OVINDOLI, MONTESILVANO, GIULIANOVA, PESCARA, FARA SAN 
MARTINO, TAGLIACOZZO e dalla FIGC Lega Nazionale Dilettanti Abruzzo - Impegno di spesa. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 
 la Giunta Regionale riconosce l'alto valore educativo e formativo dello sport che risulta 

essere strumento idoneo a favorire una sana competizione, l'integrazione sociale e la 
solidarietà ed intende favorire e valorizzare le manifestazioni sportive internazionali e 
nazionali di massimo prestigio attraverso le quali si assicura un alto potenziale di visibilità 
nazionale ed internazionale, nonché opportunità di promozione turistica e di sviluppo 
economico; 

 la Giunta Regionale con D.G.R. n. 232 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “L.R. n.10 del 
22.05.2018, art.3, comma 1 – Evento sportivo di livello nazionale nell’ambito del circuito 
della Federazione Italiana Pallacanestro in Carrozzina denominato “Final 4 di Coppa Italia 
2022 - Trofeo Antonio Maglio -“ Assegnazione contributo al Comune di Pescara.” ha 
approvato l’assegnazione di un contributo di € 5.000,00 al  Comune di Pescara per 
l’organizzazione dell’evento sportivo “Final 4 di Coppa Italia 2022 - Trofeo Antonio Maglio”;  

 la Giunta Regionale con D.G.R. n. 297 del 10.06.2022 avente ad oggetto “L.R. n.10 del 
22.05.2018, art.3, comma 1 – Assegnazione Contributi ai Comuni di L’Aquila, Campli (TE), 
Pescina (AQ), Chieti, Fossa (AQ), Montesilvano (PE), Pescara per eventi sportivi di livello 
nazionale/internazionale” ha approvato l’assegnazione di un contributo al Comune de 
L’Aquila di € 5.000,00 per l’organizzazione dell’evento sportivo “CRS STREET Campionato 
Nazionale Skateboard FISR 2022 Tappa Centro Italia - L'Aquila", al Comune di Campli di € 
5.000,00 per l’organizzazione dell’evento sportivo “gara ciclistica nazionale “Il Trittico dei 
Borghi”, al Comune di Pescina di € 20.000 per l’organizzazione dell’evento sportivo “1^ ediz. 
Trofeo Silone “Urban Trail Fontamara”, al Comune de L’Aquila di € 15.000,00  per 
l’organizzazione dell’evento “Event Sport L’Aquila”, al Comune di Chieti di € 20.000 per 
l’organizzazione dell’evento “Lazzaroni Cup 2022”, al Comune di Fossa di € 10.000 per 



l’organizzazione dell’evento gara nazionale “Alpiniadi”, al Comune di Montesilvano di € 12.000 
per l’organizzazione dell’evento “VIII Edizione “Montesilvano Futsal Cup”, al Comune di Pescara 
di € 30.000,00 per l’organizzazione dell’evento “Campionato nazionale di serie A di Beach 
Soccer”;  

 la Giunta Regionale con D.G.R. n. 362 del 11.07.2022 avente ad oggetto “L.R. n.10 del 
22.05.2018, art.3, comma 1 – Assegnazione Contributi ai Comuni di Penne (PE), L’Aquila, 
Bussi sul Tirino (PE), Ovindoli (AQ) e Montesilvano (PE) e alla FIGC Lega Nazionale 
Dilettanti Abruzzo per eventi sportivi di livello nazionale/internazionale” ha approvato 
l’assegnazione di un contributo finanziario al Comune di Penne (PE) di € 10.000,00 per 
l’organizzazione dell’evento sportivo “XXXVII Torneo Nazionale di Calcio Giovanile “Trofeo 
Morandini”, al Comune di L’Aquila  di € 10.000,00  per l’organizzazione dell’evento 
sportivo “4^ ediz. "Bike Marathon Gran Sasso d'Italia" 2022”, al Comune di Bussi sul Tirino 
(AQ) di € 10.000,00  per l’organizzazione dell’evento “3^ prova Campionato italiano 
"Major Enduro"”, al Comune di Ovindoli di € 6.000,00 per l’organizzazione dell’evento 
“Ultra Sky Marathon d'Abruzzo”, al Comune di Montesilvano (PE) di € 20.000,00 per 
l’organizzazione dell’evento Tappa Campionato Italiano Assoluto "Beach Volley", al 
Comune di Giulianova (TE) di € 20.000,00 per l’organizzazione dell’evento sportivo di 
carattere nazionale ed internazionale “14° edizione Torneo Internazionale di basket 
giovanile Giugliobasket 2022-Tornei del Mare Città di Giulianova” e alla FIGC Lega 
Nazionale Dilettanti Abruzzo di € 15.000,00  per l’organizzazione dell’evento sportivo 
“Torneo Nazionale di Calcio Femminile - Città dell’Aquila”; 

 la Giunta Regionale con D.G.R. n. 365 del 11.07.2022 avente ad oggetto L.R. n.10 del 
22.05.2018, art.3, comma 1 – Assegnazione Contributi ai Comuni di Pescara, L’Aquila, 
Montesilvano (PE), Fara San Martino (CH) e Tagliacozzo (AQ) per eventi sportivi di livello 
nazionale/internazionale ha approvato l’assegnazione di un contributo finanziario al 
Comune di Pescara di € 20.000,00 per l’organizzazione dell’evento sportivo “Allinparty”, al 
Comune di L’Aquila di € 10.000,00  per l’organizzazione dell’evento sportivo “2^ Eaglexman 
Extreme Triathlon”, al Comune di Montesilvano (PE) di € 8.000,00  per l’organizzazione 
dell’evento “Torneo nazionale “ZITO3x3” Virtus Basket”, al Comune di Fara San Martino 
(CH) di € 20.000,00 per l’organizzazione dell’evento “1° Festival della Montagna 2022” e al 
Comune di Tagliacozzo (AQ) di € 6.000,00 (seimila/00)  per l’organizzazione dell’evento 
“Tagliacozzo Night Rice 2022”; 

 
CONSIDERATO che: 
 le manifestazioni, tutte afferenti l’annualità 2022, sono state finanziate attraverso un 

contributo ai Comuni/Enti sulla scorta di quanto disciplinato dal comma 1 dell’art.3 della L.R. 
n.10 del 22.05.2018 che testualmente prevede: “La Regione Abruzzo riconosce i grandi eventi 
sportivi internazionali organizzati dagli Enti e pertanto li sostiene con apposito atto di Giunta 
regionale che ne definisce modalità e utilizzo”; 

 in attesa della rendicontazione dei Comuni/Enti beneficiari, si ritiene necessario provvedere 
ad impegnare le somme assegnate con le sopra riportate deliberazioni di Giunta Regionale; 

 
RICHIAMATE: 

– la L.R. n. 3 del 24/01/2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 - Pubblicata sul 
BURA Speciale n. 13 del 28 gennaio 2022; 

– la L.R. n. 2 del 24/01/2022 - Disposizioni Finanziarie per la redazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 
2022) Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 del 28 gennaio 2022 - Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024; 

– la DGR n. 53 del 07/02/2022 “Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022/2024” 

– la DGR n. 124 del 07/03/2022 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024. I variazione.” 

– La Determinazione Dirigenziale DPB014/53 del 10/05/2022 con cui è stata effettuata una 
ulteriore variazione del cap. 91472/art. 2; 

 
RITENUTO necessario impegnare la somma complessiva di € 272.000,00 (Euro 
duecentosettantaduemila/00) a valere sul capitolo 91472/2, che presenta sufficiente disponibilità, 
denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” del Bilancio 
regionale 2022/2024 - annualità 2022 - Piano dei conti 1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti e 
Amministrazioni Locali” - e così ripartita fra i seguenti Comuni beneficiari:  
 

COMUNE EVENTO CUP 
DGR di 

approvazione 
contributo 

Importo 
contributo 

PESCARA 
"Final 4 di Coppa Italia 2022 - Trofeo 
Antonio Maglio"  

C24J22000240002 
D.G.R. n. 232 
del 29.04.2022 

€ 5.000,00 

L'AQUILA 

"CRS STREET Campionato Nazionale 
Skateboard FISR 2022 Tappa Centro 
Italia - L'Aquila"  

C14J22000310002 
D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 5.000,00 

CAMPLI 
gara ciclistica nazionale “Il Trittico dei 
Borghi”   

C74J22000300002 
D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  

€ 5.000,00 

PESCINA 
1^ ediz. Trofeo Silone “Urban Trail 
Fontamara” C34J22000200002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 20.000,00 

L'AQUILA nazionale “Event Sport L’Aquila” 
C14J22000320002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 15.000,00 

CHIETI internazionale “Lazzaroni Cup 2022” 
C74J22000310002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 30.000,00 

FOSSA gara nazionale “Alpiniadi” 
C54J22000260002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 10.000,00 

MONTESILVANO VIII Edizione “Montesilvano Futsal Cup 
C74J22000390002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  

€ 12.000,00 

PESCARA 
campionato nazionale di serie A di 
“Beach Soccer” C24J22000220002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  

€ 30.000,00 

PENNE 
XXXVII Torneo Nazionale di Calcio 
Giovanile “Trofeo Morandini" 

C14J22000330002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

L'AQUILA 
4^ ediz. "Bike Marathon Gran Sasso 
d'Italia" 2022 

C14J22000340002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

BUSSI SUL TIRINO 
3^ prova Campionato italiano "Major 
Enduro" 

C64J22000250002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

OVINDOLI "Ultra Sky Marathon d'Abruzzo" C84J22000410002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 6.000,00 

MONTESILVANO 
Tappa Campionato Italiano Assoluto 
"Beach Volley" 

C74J22000340002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 20.000,00 

GIULIANOVA 

14° edizione Torneo Internazionale di 
basket giovanile Giugliobasket 2022-
Tornei del Mare Città di Giulianova 

C64J22000270002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 

€ 20.000,00 

PESCARA 
 Allinparty  

C24J22000260002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 20.000,00 

L'AQUILA 
2^ Eaglexman Extreme Triathlon  

C14J22000400002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

MONTESILVANO 
Torneo nazionale “ZITO3x3” Virtus 
Basket  

C74J22000370002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 8.000,00 

FARA SAN MARTINO  
 “1° FESTIVAL DELLA MONTAGNA 
2022”  

C74J22000380002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 20.000,00 



TAGLIACOZZO 
"Tagliacozzo Night Rice 2022"  

C64J22000260002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 6.000,00 

Totale  € 272.000,00 

 
RITENUTO altresì necessario impegnare a favore della FIGC Lega Nazionale Dilettanti Abruzzo la 
somma complessiva di € 15.000,00  per l’organizzazione dell’evento sportivo “Torneo Nazionale di 
Calcio Femminile - Città dell’Aquila” (CUP C14J22000420002) a valere sul capitolo 91472/4, che 
presenta sufficiente disponibilità, denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed 
internazionali sportive - Trasferimenti Correnti a Istituzioni Sociali Private” del Bilancio regionale 
2022/2024 - annualità 2022, Piano dei conti 1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private”; 
 
PRECISATO che le successive determinazioni di liquidazione verranno disposte dopo l’acquisizione 
della rendicontazione degli Enti beneficiari; 
 
ATTESO che l'erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento non attiene ad un 
appalto pubblico, bensì realizza una forma di contribuzione pubblica, per la quale non è prevista 
l'acquisizione del Codice Identificativo di Gara (CIG) ma esclusivamente del Codice Unico di 
Progetto (CUP); 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla 
contabilità regionale”; 
 
ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della P.A.”, pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale 
- Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”, all’indirizzo http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 
presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1) di impegnare, sul capitolo di spesa 91472/2 denominato “Trasferimento fondi per iniziative 
nazionali ed internazionali sportive” del Bilancio regionale 2022/2024 - annualità 2022 - che 
presenta sufficiente disponibilità, sulla scorta di quanto disciplinato dalla Giunta Regionale 
con D.G.R. n. 232, n. 297, n. 362 e n. 365 del 2022, la somma complessiva di 272.000,00 (Euro 
duecentosettantaduemila/00)  in favore dei Comuni indicati nelle deliberazioni richiamate 
all'oggetto ed in narrativa, come di seguito specificato: 

 
 
 

COMUNE EVENTO CUP 
DGR di 

approvazione 
contributo 

Importo 
contributo 

PESCARA 
"Final 4 di Coppa Italia 2022 - 
Trofeo Antonio Maglio"  

C24J22000240002 
D.G.R. n. 232 
del 29.04.2022 

€ 5.000,00 

L'AQUILA 

"CRS STREET Campionato 
Nazionale Skateboard FISR 
2022 Tappa Centro Italia - 
L'Aquila"  

C14J22000310002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  

€ 5.000,00 

CAMPLI 
gara ciclistica nazionale “Il 
Trittico dei Borghi”   

C74J22000300002 
D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  

€ 5.000,00 

PESCINA 
1^ ediz. Trofeo Silone “Urban 
Trail Fontamara” C34J22000200002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 20.000,00 

L'AQUILA nazionale “Event Sport L’Aquila” 
C14J22000320002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 15.000,00 

CHIETI 
internazionale “Lazzaroni Cup 
2022” C74J22000310002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 30.000,00 

FOSSA gara nazionale “Alpiniadi” 
C54J22000260002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  € 10.000,00 

MONTESILVANO 
VIII Edizione “Montesilvano 
Futsal Cup C74J22000390002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  

€ 12.000,00 

PESCARA 
campionato nazionale di serie A 
di “Beach Soccer” C24J22000220002 

D.G.R. n. 297 
del 10.06.2022  

€ 30.000,00 

PENNE 

XXXVII Torneo Nazionale di 
Calcio Giovanile “Trofeo 
Morandini" 

C14J22000330002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

L'AQUILA 
4^ ediz. "Bike Marathon Gran 
Sasso d'Italia" 2022 

C14J22000340002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

BUSSI SUL TIRINO 
3^ prova Campionato italiano 
"Major Enduro" 

C64J22000250002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

OVINDOLI "Ultra Sky Marathon d'Abruzzo" C84J22000410002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 6.000,00 

MONTESILVANO 
Tappa Campionato Italiano 
Assoluto "Beach Volley" 

C74J22000340002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 20.000,00 

GIULIANOVA 

14° edizione Torneo 
Internazionale di basket 
giovanile Giugliobasket 2022-
Tornei del Mare Città di 
Giulianova 

C64J22000270002 
D.G.R. n. 362 
del 11.07.2022 € 20.000,00 

PESCARA 
 Allinparty  

C24J22000260002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 20.000,00 

L'AQUILA 
2^ Eaglexman Extreme 
Triathlon  

C14J22000400002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 10.000,00 

MONTESILVANO 
Torneo nazionale “ZITO3x3” 
Virtus Basket  

C74J22000370002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 8.000,00 

FARA SAN MARTINO  
 “1° FESTIVAL DELLA 
MONTAGNA 2022”  

C74J22000380002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 20.000,00 

TAGLIACOZZO 
"Tagliacozzo Night Rice 
2022"  

C64J22000260002 
D.G.R. n. 365 
del 11.07.2022 € 6.000,00 

Totale  € 272.000,00 

 
2) di impegnare a favore della FIGC Lega Nazionale Dilettanti Abruzzo la somma complessiva di € 

15.000,00  per l’organizzazione dell’evento sportivo “Torneo Nazionale di Calcio Femminile - 
Città dell’Aquila” (CUP C14J22000420002) a valere sul capitolo 91472/4, che presenta 
sufficiente disponibilità, denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed 
internazionali sportive - Trasferimenti Correnti a Istituzioni Sociali Private” del Bilancio 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


regionale 2022/2024 - annualità 2022, Piano dei conti 1.04.04.01.000 “Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private”; 
 

3) di rinviare a successivi atti, una volta ottenuta la rendicontazione degli Enti beneficiari, la 
liquidazione dei contributi impegnati con il presente atto; 

 
4) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della 

presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”; 

 
5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Bilancio/Ragioneria, per gli 

adempimenti di competenza, e al Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, ai sensi 
dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002, via e-mail. 

 
6) di stabilire che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte 

del Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione 
contabile “TINN”. 

   Il Dirigente del Servizio DPH002 
         Dott. Carlo Tereo de Landerset           


		2022-07-15T13:18:01+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




